Inde cives iam conspiranti erant ac in seductione compositi cum Germanis clam sew secrete, quod melius est nobis adhesisse Germanis, quamobrem christiani sunt. Inter se hec decreverant, ut nocte intromiterent Alemanos ad Budam. Fecerant cives Budenses

fedum cum Germanis, mox et ipsos confortare ceperunt ac consiliare, ut preparent sese tanquam ad pugnam cum armis bellicosius suis. Et parvam ianuam ex parte flui Ister adversus cimiterium beate virginis Marie, quod leviter poterant intrare. Hoc facto iam³² cum intrassent Germani ducenta armigeri in aurora in profesto Laurentii martiris, et iam in ecclesia et cimiterio pleni erant cum Germanis. Hoc erat maxima fatuitas, quod tacebant Germani et civ³³es, quod non audebant quicquid incipere contra arcensibus Budensibus. Quod sonuissent Germani arcensibus barronibus ac militibus, mox impetum fecerunt de arce Budensi contra Germanos, ita, quod Germani pre nimio terrore multi mortui fiebant absque, alios quidem, qui voluerant dimicare cum Hungaris, illos usque ad unum ad terram debellaverant, quod nullus premussebat intrare ad Budam. Hec ppractica viguit inter Hungaros magnates, quod civ³⁵es seducti Budenses fuissent et illos intra permisierant.

Inde prelatus iudex senciens se esse non bene stare, ut cras³⁶ mane de capitis suis privarentur, Petrus Zabo, qui erat principaliter iudex in cives iuratos Budenses, eadem nocte cum eo septem iuratos cives accipiens sese et exiluerant ad turmas Germanorum. Inde intelligentes de arce Buda, quod in exilium fecissent, circa³⁷ cum impetu rabido singilatim ad domus eorum fecerant et uxores ac filios eorum deducebant ad arcem Budensem et, quicquid invenerant vasa argenteas et aureas, totum inter se satrabi distribuierant.

66

Inde iam nemppe cesar presens erat in planicie Kelewen¹ felden.

Turcus Valentinus miles strenuus preparaverat sese cum hor²natissimis militibus famosis suis et studiosis et tanquam secundus Hector ad modum de Buda exivit ad pugnandum contra Germanos, ut ad dicta cesaris et promissionis sui demonstraret miliciam suam super Germanos. Quasi erat cum mille milites sub se et invaserat ad Germanos contra. Ita adeo erat totus tinctus ac rubrificatus cum sanguine christianorum de parte Germanorum et sic presumtuose ac occipite ceco presentaverat se cesari Zoltan Zelim. Et dixit Valentinus Therek: Ecce ego, cesar, combrobavi tibi miliciam ac fidelitatem meam erga maiestatem tuam cesaream. Et cesar cum vidisset in specie, quod esset virilis persona, et ibi cesar valde donaverat ipsum ac osculans eum ad modum eorum et sic ei relaxacionem in primis ostenderat benignitatis cesarie sue. Et iterum veniens cum magno triumpho ad Budam Valentinus Terek cum suis comitatibus et, quod apropinquasset cancellarium Stephanum Verbwch, ait ei Valentinus: Vere, pater mihi ac domine cancellarie, verum dixisti, quod cesar est perfectus ac graciosus et insuper me redonavit cum munere precioso, quam ad mille marcas contullit mihi. Vere deinceps servire sibi volo. Ait Steph⁴

nus Verbwchi: Tamen ego dicebam tibi, domine Valentine, iam crede mihi deinceps. Et cucurrit ad hospicium.

Inde, quod vidissent cesaris agmina Germanos esse lividos ac inbecilles fore eos ad bellicandum, mox invaserunt ad eos Turci. Illi dii erant, qui poterant ewadere de manibus eorum Izmaelitarum. Quos de ipsis poterant eciam Turci capere, et ipsi dii erant, quia magno precio vendebant venumdatoribus Ismahelitarum, quia multi venerant cum cesare Turcarum. Et multa eciam cada- vera in preliis per arma suarum ad terram prostraverunt, ita, quod, fratres charissimi, Ister fluius cum cadaveribus mortuorum hominum quod aqua fluctum magnum acceperat. Et aqua a fluitate sua steterat a stragibus, quemadmodum sub Troia ex parte Troianorum et ex parte Gregorum. Que cadebant corpora per arma, omnes in fluium proiciebant. Quidam autem ad rates multi festinabant et sub eorum rates obruebat et pre timore multi currebant ad aquam perterriti populi et mox submersi erant. Que nos de arce Buda tacito merore visionis nostre lamentabamur capellani in regione et clangor eorum ex utraque gentibus nubes tangebant, quia non ante incarnationem sub Troia non erat tot diversa gens, sicut sub Buda civitate, ut patet. Erat inprimis per se Scitica gens in arce Buda et secunda generacio Ismaelica, 3ia generacio Traciana gens, 4ta generacio Alemanica gens, quinta generacio Ispanica gens, sexta generacio Tartharica gens, septima generacio Boznensis, octava generacio Greca gens, 9wa generacio erat Arbanazi, decima generacio Persarum gens et sic et Hungari tantum per se.

Quod iam cessaretur inundatio prelia bellatorum, quia demum gens etnica prewaluerat Germanos et Hungaros ex utraque parte, et iam tribus diebus et tribus noctibus tranquillitatem habebant inter se, cesar postea fecit supra Budam castorem suum descendere in loco Siccambria extentis papilionibus. Iam ad reginam cum filio suo infante annale quasi angustiasset eciam Budam, atamen neminem Hungarum impediabant, sed iam tute morabant, ubi volebant. Cesar residuit in planices Logod, quasi sex tentoria erant expansa.

Et iam in arce magnates ac barrones nesciebant, quid velent. Iam oportebat cesaris graciaram actiones refferre. Ego dicebam fratri Georgio thesaurario, quod invitassent cesarem Turcarum ad prandium. Quod si consenserit venire ad arcem Budam ad convivium, extunc aut decem bombardas erigatis ad ianuam arcis vel ad ianuam porte civitatis, cumque intrare veniret et in medio ianue esset, ut mox adversus eum sint exassati. Quod si potestis eum prevalere, erit vobis Hungarorum magna laus in toto orbem terrarum. Quod si non venerit, mox sciatis fore ipsum felentem vos. Et frater Georgius hec consilium meum benedixit. Et fecerat frater Georgius inter se dominos unam conventiculam et ipsi domini barrones et nobiles non consenserunt ac nec presumere conabantur hoc facere. Ego dixi fratri Georgio et Petrovit: Ita debetis cogitare, quod ista via civitas Buda cum arce absolvi-

tur a manibus Hungarorum. Et ipsi dixerunt: Verum dicis, pater 20
Georgi, sed antequam, cum erant Germani sub Buda, equaliter cum
ipsis potuissemus aliquid facere, sed iam sumus omnino sub manu
cesaris Turcarum. Iam nostrum est supplicare ei, quid nobiscum
oportet ei facere.

Interdum inceperunt unum alterum erga eum destinare ad re- 21
ferendum sibi cum graciaram actione. Nullus presumit ire, nisi solus
monachus Georgius. Et equaliter optimates Hungarorum pol-
liciti cesaris, quod omni anno administrare faciunt sibi unam mil-
lionem et insuper quicquid necesse fuerit in regno suo. Et in re- 22
gno Hungarie sub potestate erit, extunc negligere non valebunt
contra eum. Et responsio hec erat a fratre Georgio ad cesarem Tur-
carum, sed cesar hec cum audiens dixit: Dobro, id est, bene. Et 23
relacionem hanc retullerat e converso cesar: Ecce ego volo cum
consiliariis meis me intelligere, quomodo vos me oportet relinquere
in statu bono. Ergo perge nunc ad Budam, quando ego nuntiabo 24
vobis, extunc nichilominus aliud fiat. Ibi Georgium renumerat cesar
Turcarum cum una pecia de purpureo nigro, ut dominum suum
Ioannem regem lugubraret.

Et monachus valde tremebat de ipso propter parvum sigil- 25
lum, sed cesar talis paganus, quod, si omnes consumerent unus
alterum Hungari, quid curaret de ipsis. Quia Turci solent tali stilo
uti, quod, si potest per dona sua gentem alienam seducere, hic
lucratus erit. Mox Turcus, si accipiet munus a manibus eorum, 26
postea iterum ad fidem tuam loquitur. Quod si dona spernis ip-
sius, mox cum fide sua sponndit te ad fratrem et sic de singu-
lis. Quod si cum eo bibis vel comes, de te amplius non timebit 27
et, si tu te ipsum ab omni remaneri observaveris, ab ipso time-
bit te et semper possis ipsum devincere, si observare te ipsum re-
tinebis, quia ipsi sunt naturaliter effeminati viri et formidi sunt
semper tanquam femine, quia intoxicant multos cum veneno vel cum
aliqua mazlak, aliquid comprobatur super te ad modum vetule et ad
modum fimant, sicut mulieres ad terram sedentes, et sunt mille
artiffices, non ergo eis debemus credere.

Et frater Georgius thesaurarius venit ad iterum ad Budam de 28
cesar Thurko, ita ad modum referaverat relacionem factam Turca-
rum cesaris, quomodo responsonem sibi obtullerat in vigilia vi-
gilie sancti Laurenti martiris a cesare. Unus Turcus venit cum tri- 29
bus Turcibus et in una ligatura portaverant precisas vestes super
in numero decem. Et Turcus erat centurio cesaris, dicebant. Et 30
cum hilari vultu ac cum favora verba sua omnes dominos renu-
meravit cum voce Turcarum cesaris. Unum unum singillatim dis-
tribuit et iterum extra ivit Turcus. In sabato die erat.